Auf diesem unmittelbaren Selbstbewusstsein nun baut sich die Selbsterkenntniss im engern Sinne auf, nämlich die Erkenntniss des Wesens und der wesentlichen Beschaffenheit der Seele. Auch diese ist bedingt durch die Erkenntniss unserer geistigen Thätigkeit; denn indem wir diese nach ihrer wesentlichen Beschaffenheit erkennen, können wir aus diesen Aeusserungen unsers höhern Lebens auf die Natur oder Quiddität des diesen zu Grunde liegenden Principis hinüberschliessen. Aber das ist dann nicht mehr ein so spontaner Vorgang, wie derjenige, in welchem wir das unmittelbare Selbstbewusstsein gewinnen, sondern es gehört dazu eine sorgsame und scharfsinnige Untersuchung, weil wir vorher schon unsere geistigen Thätigkeiten von allem Inhalt und von allem Zufälligen entkleiden und sie nach ihrem reinen Begriffe erfassen müssen. Daher die mancherlei Irrthümer, welche in der Geschichte in Bezug auf die Natur der Seele uns begegnen <sup>2)</sup>).

---

hoc enim aliquis percipit, se animam habere et vivere et esse, quod percipit se sentire et intelligere et alia hujusmodi vitae opera exercere: unde dicit Philosophus (in 1. 9. Ethic. c. 9.): sentimus autem, quod sentimus, et intelligimus, quod intelligimus, et quia hoc sentimus, intelligimus, quod sumus... Sed quantum ad habitualement cognitionem sic dico, quod anima per suam essentiam se videt, i. e. ex hoc ipso, quod essentia sua sibi est praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius; sicut aliquis ex hoc, quod habet alicujus scientiae habitum, ex ipsa praesentia habitus est potens percipere illa, quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem, quod percipiat anima se esse, et quid in se ipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus, sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur. S. Th. 1. qu. 87. art. 1.

1) De verit. qu. 10. art. 8, ad 1. Intellectus noster nihil actu potest intelligere, antequam a phantasmatis abstrahat, nec etiam potest habere habitualement notitiam aliorum a se, quae scilicet in ipso non sunt ante abstractionem praedictam, eo quod species aliorum intelligibilium non sunt ei innatae: sed essentia sua sibi innata est, ut non eam necesse habeat a phantasmatis acquirere... et ideo mens antequam a phantasmatis abstrahat, sui notitiam habitualement habet, qua possit percipere se esse.

2) S. Th. 1. qu. 87. art. 1. Ad primam cognitionem de mente habendam suf-

So ist also der Gang unserer Erkenntniß, so weit wir ihn bisher verfolgt haben, dieser: Zuerst erkennt der Verstand die körperlichen Dinge ausser sich, dann aber wendet er sich zurück auf sein eigenes Erkennen, und von diesem endlich gelangt er zur Erkenntniß des erkennenden Princip, der Seele. Die nächstfolgende Thätigkeit ist, was ihre Wirklichkeit betrifft, stets durch die nächstvorausgehende bedingt. Zuerst muss das erkennende Princip in seiner Thätigkeit gleichsam aus sich herausgehen zu den körperlichen Dingen; dann erst kann es stufenweise wieder in sich zurückkehren, und in dieser Rückkehr in sich selbst die Selbsterkenntniß gewinnen. Und gerade dieses ist das Prärogativ des geistigen Erkenntnißprincip als solchen, dass es sich im Aeussern nicht verliert, sondern vom Aeussern wieder in sich selbst zurückkehrt. Die Naturkräfte, die ohne Gefühl sind, kehren auf keine Weise zu sich zurück, weil sie auf keine Weise erkennen, dass sie thätig sind; die mit Sinn begabten Wesen fangen an, zu sich zurückzukehren, weil sie ihre Thätigkeit wahrnehmen; aber sie bleiben gleichsam auf halbem Wege stehen. Denn das Erkennen, welches sie wahrnehmen, liegt in der Mitte zwischen dem Erkannten und dem Erkennenden. Die geistigen Substanzen aber vollenden diese Rückkehr, indem sie nicht bloß ihre Thätigkeit, sondern auch ihr Wesen, aus welchem diese ausgeht, erkennen<sup>1)</sup>. — Dadurch ist denn auch der Geist zur Gewissheit

---

*ficit ipsa mentis praesentia, quae est principium actus, ex quo mens percipit se ipsam: et ideo dicitur se cognoscere per suam praesentiam. Sed ad secundam cognitionem de mente habendam (quatenus nimirum natura humanae mentis ex actu intellectus consideratur) non sufficit ejus praesentia, sed requiritur diligens et subtilis inquisitio: unde et multi naturam animae ignorant, et multi etiam circa naturam animae erraverunt. De verit. qu. 10. art. 8. C. g. l. 3. c. 46. l. 2. c. 98.*

1) De verit. qu. 1. art. 9. *Quamvis sensus cognoscat se sentire, non tamen cognoscit naturam suam, et per consequens nec naturam sui actus nec proportionem ejus ad res, et ita nec veritatem ejus. Cujus est ratio, quia illa, quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa: in hoc enim, quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodammodo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, jam ad se redire incipiunt; quia actus cognitionis est medius inter cognitionem et cognitum. Sed reditio ista completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in libro de causis (prop. 15.), quod omnis sciens essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa. Sensus autem, qui inter caeteros est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam, quia non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completur ejus reditio, quia sensus non cognoscit essentiam suam. Cujus rationem hanc Avicenna assignat, quia sensus nihil cognoscit nisi per organum corporale. Non est autem possibile, ut organum medium cadat inter potentiam sensitivam et seipsam. Sed potentiae naturales insensibiles nullo modo*

befähigt. Denn wir werden dadurch gewiss, dass wir die Wahrheit unsers Erkennens, d. h. die Uebereinstimmung unsers Denkens mit dem Sein der Dinge erkennen. Diess vermöchte aber der Verstand nicht, wenn er blos seine Thätigkeit und nicht auch die Natur derselben erkännte, und wiederum kann er die Natur seiner Thätigkeit nur erkennen, weil er auch die Natur seiner selbst zu erkennen und einzusehen vermag, dass es in seinem Wesen liegt, die Dinge zu erkennen, wie sie sind. Hingegen kann der blosser Sinn den Gegenstand zwar auffassen, wie er ist, aber diese Wahrheit seiner Auffassung nicht erkennen. Denn er erkennt zwar seine Thätigkeit, das Wahrnehmen, aber nicht sein Wesen, und deshalb auch nicht die Natur und Beschaffenheit seiner Thätigkeit. Darum also ist der Verstand befähigt, die Wahrheit seines Erkennens zu erkennen, weil er bei seiner Thätigkeit sich auf sich selbst zurückwendet<sup>1)</sup>.

Mit der Erkenntniss des Wesens der körperlichen Dinge und des eigenen Selbsts ist aber der Bereich der Verstandeserkenntniss noch nicht abgeschlossen; vielmehr vermag der Verstand auf der Grundlage dieser erwähnten Erkenntnisse auch zur Erkenntniss Gottes sich zu erheben. Aber in dieser Erkenntniss wird der Gegenstand nicht mehr durch sich selbst unmittelbar, nicht mehr per speciem propriam erkannt, denn Gottes Dasein und Wesen fällt gar nicht mehr unter die Erfahrung, weder unter die äussere, noch unter die innere Erfahrung. Unsere Erkenntniss Gottes kann mithin keineswegs die Quiddität Gottes direct und unmittelbar zum Gegenstande haben; woraus folgt, dass wir das göttliche Sein seiner Eigenthümlichkeit nach durch keinen entsprechenden Begriff auffassen können, sondern vielmehr genöthigt sind, über dasselbe nach der Weise, wie wir das endliche Sein be-

---

redeunt super seipsas, quia non cognoscunt se agere, sicut ignis non cognoscit se calefacere. Ib. qu. 2. art. 2, ad 2. S. Th. 1. qu. 14. art. 2, ad 1. Opusc. 14. de natura verbi intellectus.

1) De verit. qu. 1. art. 9. Veritas est in intellectu et in sensu, licet non eodem modo. In intellectu enim est, sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum. Consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re, secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu, secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem ejus ad rem; quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus, quae cognosci non potest, nisi cognoscatur natura principii activi, quod est ipse intellectus, in cujus natura est, ut rebus conformetur: unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus, secundum quod supra seipsum reflectitur. Sed veritas est in sensu, sicut consequens actum suum, dum scilicet iudicium sensus est de re, secundum quod est, sed tamen non est in sensu, sicut cognita a sensu. Si enim sensus vere iudicat de rebus, non tamen cognoscit veritatem, qua vere iudicat. Quamvis enim sensus cognoscat se sentire, non tamen cognoscit naturam suam, et per consequens neque naturam sui actus, nec proportionem ejus ad res, et ita nec veritatem ejus.

trachten, zu denken. Unsere Erkenntniss Gottes ist somit eine indirecte und mittelbare, so fern sie durch die Erkenntniss eines andern Seins bedingt und vermittelt wird; sie vollzieht sich per speciem impropriam seu alienam, weil wir sie nicht vom Gegenstand selbst, sondern von einem Andern empfangen, indem wir Gott bloß wie in einem Spiegel oder Gemälde in den geschöpflichen Dingen schauen; sie ist eine bloß analogische Erkenntniss, weil wir eben, wie gesagt, über Gott bloß nach der Analogie der geschöpflichen Dinge denken<sup>1)</sup>. Sie kann deshalb auch nur so weit gehen, als die geschöpflichen Dinge uns eine genügende Grundlage darbieten zur Erforschung des göttlichen Wesens<sup>2)</sup>.